in

in illos generatim animadvertendum severius, quam in Homicidas ceteros. Postea can. latorem 15. caus. 33. q. 2. à Nicolao Papa interfectori parentis interdictus est ingressus Ecclesiae uno anno, tribus Sacra Communio, decem annis Oblationes, præter jejunia, abstinentiam à carnis, & vino, & alia poenitentia opera. Jure Decretalium nulla extat constituta poena, fortassis ideo, quod, ut olim Salon, telle Seneca l. 1. de Clementia, ita etiam Summi Pontifices existimarent, tam abominando, & ab humanitate omni alieno scelere se neminem contaminaturum, ut eruditè advertit Gonzal. in c. fin. b. tit. n. 4. Hodie de Jure isto Parricidarum poena est arbitraria, pro excessu augenda, vel minuenda. Engl. hic n. 2. fin. König ibid n. 12.

**22** Dub. 3. an aliquo tempore extinguatur accusatio, & poena Parricidij? **n.** negativè: sed accusatio ejus propter atrocitatem, & enormitatem criminis perpetua est, ejusque poena nullo unquam tempore, ne quidem immemoriali, prescribi potest per textum expressum l. fin. ff. de Leg. Pomp. de Parricid. Decian. tr. crim. l. 9. c. 6. n. 10. & c. 14. n. 2. Farin. q. 120. n. 138. Berlich. p. 4. concl. 7. n. 86. Harpr. in §. alia 6. n. 34. Inst. de Publ. Jud. Fleck. Biblioth. l. 4. tit. 33. n. 56.

**23** Quaritur 3. quæ sit poena Parentum interficiens Liberos? Et 1. quidem dubitatur de poena Juris Civilis? **n.** hoc Jure spectanda sunt tria tempora. 1. Legis Régiae, quæ introductum fuit, ut Pater in Liberos suos vitæ, ac necis haberet potestatem l. in suis 11. ff. de Liber. & Postbun. & l. fin. C. de patr. potest. quæ tamen potestas eidem postea etiam per Jus Civile sublata est, prout dictum est<sup>is</sup> 4. 2. Posteriorum temporum usque ad tempora Constantini M. ubi nex filio illata in Parente poenâ Homicidij ordinariâ puniri coepit. P. Wiest. hic n. 6. 3. A temporibus Constantini, ubi Parricidij poena, de qua n. 12. extensa est etiam ad Parentes, qui suos occidunt filios §. alia 6. Inst. de Publ. Judic. & l. un. C. de bis, qui parent, vel liber. occider.

Juxta Conf. crimi Carol. V. art. 131. Mater, quæ vivum infans à se editum malitiæ occidit, viva in terram defoditur, & per ejus corpus stipes, seu palus transfigitur: quæ tamen poena ibidem ad desperationem evitandam mitigatur, & permititur Judicibus, ut, ubi copia fluminis adeat, trucidatrix sui proprij partis aquâ suffocetur; & ubi delictum hoc frequens esset, ante submersionem carentibus forcipibus torqueatur, secundum arbitrium Judicis. Sed etiam hæc submersionis poena in usu esse desit, ejusque loco ali, poenæ pro diversitate circumstantiarum, arbitrio Judicis, & consuetudine locorum

vel Legum municipalium exasperanda, vel mitiganda, infliguntur. Berlich. p. 4. concl. 6. n. 2. & seqq. Fleck. Biblioth. l. 4. tit. 33. n. 57. König hic n. 11. Reiffenstuel ibid. n. 6.

Additur in cit. art. 131. Conf. Carol. quod meretrix, quæ clām p. perit, & se abortum fecisse dicit, infanticidij rea esse præsumatur, & nisi innocentiam suam legitimè probaverit, eamque præsumptionem ex alijs rei circumstantijs legitimè diluerit, per tormenta ad confessionem veritatis cogi possit. Berlich. p. 4. concl. 7. n. 29. & concl. 8. n. 30. Fleck. Biblioth. l. 4. tit. 33. n. 59.

Dub. 2. quæ sit poena Juris Canonicæ, in Parentes Liberorum interfectores lata? **n.** de his duo sunt constituta.

1. Mater filij interfectrix, si vidua sit, per c. veniens l. b. tit. jubetur detрудi in Monasterium, & si de ejus incontinentia non timeatur arceri à secundis Nuptijs. Si vero sit conjugata, à marito quidem non est separanda, alijs tamen modis puniri debet c. intellectimus 2. eod. Hodie tamen hujusmodi homicidæ tam Parentes, quam Liberi vix unquam puniuntur à Judicibus Ecclesiasticis, sed à Curia tantum Seculari, ad quam proinde Reus, si Laicus sit, remitti solet. Si vero sit Clericus, prius juxta præscriptum Canonum degradari debet, sique degradatus traditur Curia Seculari, non exspectata alia incorrigibilitate. Farin. q. 120. n. 21. Vivian. in c. 1. cit. pr. Schambog. n. 4. hic : & merito; cum enim propter simplex Homicidium Clericus degradari, & in actum Monasterium detrudiri c. eum non ab homine 10. de Judic. & c. tue 6. de Panis, pro qualificato homicidio utique gravius puniri debet, conf. Curia Seculari tradi, cum Ecclesia aliam graviorem poenam non habeat. Pirhing hic n. 5. Reiffenstuel ibid. n. 16.

2. Parentes, qui tenellos adhuc infantes, in suo lecto collocatos, opprimunt, etiamsi oppressionem illorum nec intenderint, nec præviderint, quia tamen, eos in lectum communem recipiendo, periculo oppressionis exposuerunt, à Lucio III. c. fin. b. tit. jubentur tres annos agere in Poenitentia, & horum unum in pane, & aqua: quæ poena hodie sublata est, testibus Menoch. de arbitr. q. 356. n. 61. Decian. l. 9. c. 8. n. 26. Wagner. in c. fin. cit. in Exeg. Schambog. l. 12. n. 8. König n. 12. fin. Ejus loco in plerique Dioecesisibus Germaniæ est Casus reservatus, in alijs pro arbitrio Judicis puniendus. Wiest. hic n. 8. Quod intelligendum, si oppressionis talis culposa sit; nam quandoque culpâ prorsus caret, si videlicet lectus sit amplius, & infans alias implacabilis, vel aliter à frigore defendi nequeat: tunc ergo

go opprimens etiam nulli poenæ erit obnoxius. Navar. *Man. c. 15. n. 13.* Barbos. *in c. fin. cit. n. 2.* Engl *n. 4. hic.*

**28** Quæritur 4. quibus poenæ subjeccant parentes, & alij Abortum procurantes?

*Hic.* si fœtus fuit animatus, mater, qua abortum procurat, eumque vel in utero necat, vel vivum expellit, atque intermit, verum Parricidium committit, pœnaturumque illius, Jure Civili constitutum, rea est *l. Cicero 39. ff. de Pœnis,* & *Conf. crim. Carol. V. art. 133.* ubi poena capitalis contra ita delinquenter specialiter statuitur. Azor *c. 26. q. 3.* Berlich, *concl. 8. n. 1.* Engl *bic n. 3.* Reiffenstuel *n. 13.* Plerumque tamen mitius punitur. Mater, quæ infantem in utero perimit, prout advertunt Decian. *tr. crim. l. 9. c. 8. n. 14.* König *n. 7.* & quidem merito; licet enim non minus impia sit Mater, quæ lucem invidet nascituro, & prolem extinguit, antequam eam in lucem effundat, longe tamen crudelior est illa, quæ filio, quem jam natum vidit, & amplexata est, præsentem adimit vitam, & propriea etiam crudelius meretur supplicium. Interim etiam priori catu mater capitali poenâ plectenda est *l. Cicero cit. & Conf. Carol. art. 133.*

**19** Si vero fœtus nondum animatus fuit, Jure Civili nec homicidij, nec ultimi supplicij rea, sed poenâ Judicii arbitriariâ v. g. exiij, fustigationis &c. punienda erit mater abortum procurans *Ciar. S. fin. q. 63. n. 2.* Menoch. *de Arbitr. cas. 357.* Berlich. *p. 4. concl. 8. n. 1.* König *bic n. 7.* Reiffenstuel *ibid. n. 14.* & statuitur *l. cicero cit. & Conf. Carol. art. 133. cit.* Porro fœtus animatus ex Physicorum, & Medicorum communi Sententia præsumitur, si masculus sit, quadragesimo, si feminæ, octogesimo die. Menoch. *cas. 357. tit. n. 3.* Gomez *l. 3. var. c. 3. n. 32.* Farin. *q. 122. à n. 139.* Barbos. *in Summ. dist. s. n. 2.* Wiest. *tit. de Homicid. n. 54.*

**29** Jure Ecclesiastico contra quoscunque sive directè, sive indirectè procurantes Abortum gravissimæ constituta sunt poenæ, pricipiè vero per *Conf. Sixti V.* incipit *Ad effrenatam*, quæ est 87. inter Constitutiones dicti Pontificis in *Tom. 2. Bullar. Cherubini*, & per extensum referatur à P. Reiffenstuel *bic n. 16.* Hanc tamen poeta moderatus est *Gregorius XIV. Conf.* incipit *Sedes Apostolica*, etsique inter Constitutiones illius Pont. ordine 8. in *Tom. 2. Bullar. Cherub.* per extensum relata apud P. Reiffenstuel *n. 18. bic.* Et quidem, quando fœtus non est animatus, in totum tollitur Constitutio Sixti V. & reducitur ad dispositionem Juris communis: quando vero animatus fuit, fit moderatione quoad Absolutionem à peccato, & Excommunicationem reservatam Ordinaria.

*R. P. Schmalzgrueber L. V. T. L.*

tio in foro conscientiae tantum. Barbos. *de Offic. Episc. alleg. 51. n. 136.* circa ceteras poenas autem dicta *Constitutio Sextina* in pleno suo vigore mansit. Azor *p. 2. l. 2. c. 26. q. 3.* Barbos. *l. cit.* Sporer *p. 4. c. 4. sect. 2. n. 714.* & hoc teste omnes, patetque ex ipsa *Bulla Gregoriana.*

Adeoque, qui directè, vel indirec-<sup>31</sup>te, per se, vel per alium quocunque modo procurant Abortum fœtus animati, vel ad id consilium, aut auxilium præstant, vel favorem incurvant, omnes poenas ab utroque Jure contra Homicidas voluntarios constitutas.

**2.** Contrahunt Irregularitatem.

**3.** Sunt privati omni privilegio Clericali.

**4.** Sunt inhabiles ad omnia Officia, & Beneficia tam Simplicia, quam Curata.

**5.** Ipso factō excommunicantur.

**6.** Si Beneficium, vel Officium Ecclesiasticum habent, ipso factō eo privantur, & tam ad idem, quam quodvis aliud perpetuō sunt inhabiles.

**7.** Insuper si ita delinquens sit Clericus, deberet deponi, & degradari, sicque degradatus tradi Curia Seculari puniendus juxta Leges Divinas, & humanas.

Et quidem poena Irregularitatis,

**32** Excommunicationis, & inhabilitatis ad Beneficia obligat in foro conscientiae ante omnem Judicis sententiam, & quantumvis delictum occultum sit. Reiffenstuel *bic n. 26.*

Poena vero Beneficij prius habiti, quia executionem externam requirit, ante sententiam Judicis saltem declaratoriam criminis non obligat, ut proin hac, sicut & Degradationis, & traditionis ad Cuiam seculariem, locum non habeat, quamdiu Delictum occultum manet, Reiffenstuel *n. 21.* Quia tamen ante eandem sententiam, & licet Delictum occultum sit, ut paulo antea dictum est, ipso factō Irregulares sunt, cons. præter alios Irregularitatis effectus non amplius possunt celebrare Missas (quod tamen plurima Beneficia requirunt) saltem ex hoc capite ante omnem Sententiam in foro conscientiae tenebuntur dimittere Beneficia sua; quia obligationi, vigore Beneficij imposita, satisfacere non amplius possunt, nisi à Papa dispensetur: quod tamen difficillime, & non nisi urgentissimis de causis fieri potest, ut habet *Bulla Sixtina cit. S. 8. circ. fin.* Reiffenstuel *n. 25.*

Circa dispensationem, & absolutionem ab his poenis id solùm moderatus est *Gregorius XIV.* quod ab Excommunicatione, in Bulla prius strictissime reservata, absolvere possit quivis Episcopus, & quivis Confessarius ab eo specialiter deputatus. Unde nec in Irregularitate, nec in privatione Beneficiorum, ac inhabilitate ad illa ullo modo dispensare valet Episcopus potestate sua Ordinaria, ut contra Sporer *p. 4. c. 4. n. 722. fin.* rectius docet Reiffen-

fenstuel hic n. 22. & patet ex Confit. Sixtin. cit. ubi Pontifex Dispensationem hanc expresse sibi reservavit, quæ quoad hoc per Gregorium XIV. non est correcta. Neque suffragatur in hoc Episcopis Trid. sess. 24. c. 6. de reform. quia ibi solum conceditur Episcopis facultas dispensandi in Irregularitatibus, & suspensionibus, provenientibus ex Delicto occulto, exceptâ illâ, quæ provenit ex Homicidio, non item in alijs penis lege Pontificia latis. est autem procuratio Abortûs foetus animali verè Homicidium. ergo &c.

**84** Quæritur 5. Quæ sit Poena Parricidij impropriè talis, quando occiditur consanguineus collateralis à consanguineo, uxor à marito &c. 12. Jure Civili in hos animadvertisit poenâ ordinariâ Legis Cornelie de Sicarijs, i. e. suppicio ordinario Homicidij, ut patet ex §. alia 6. fin. Inf.

## TITULUS XI.

*De Infantibus, & Languidis expositis.*

### S U M M A R I U M.

1. Quidam in hac Rubrica veniant nomine Infantum, & Languidorum?
2. &c. Peccati, quod expositione istorum committitur, gravitas.
3. &c. Poena exponentium Infantes, & Languidos.
4. &c. Amittunt patriam, & dominicam potestatem in expositus.
12. Non tamen istam acquirunt, qui eos suscipiunt.

**1** Parricidio propinquia est inhumanitas, quâ infantes, & languidi cujuscunq; atatis, quibus adiutorio, alimenta, aut cura debetur, contra Pietatis officium expositi deseruntur can. fin. dist. 87. can. un. b. tit. & l. necare 4. ff. de agno. & alend. Liber. l. fin. c. b. tu. Infantum autem nomine hic veniunt Liberi septennio minores; Languidorum verò infirmi seu illi, qui gravi, ac diurna, præfertim verò perpetua, & incurabili detinentur infirmitate, per quam ad labores, & quæcumque negotia, aut res gerendas inhabiles existunt, cujuscunq; atatis sint. Barbos. in Rubr. b. tit. n. 2. Wagenerick in c. un. V. de predicitis not. 1. eod. Pirhing hic n. 3. Schambog. n. 4. Reiffenstuel n. 21.

**2** Quæritur 1. Quale peccatum sit exponere infantes, & languidos? 12. hos exponentes incurunt gravissimum reatum culpe, adeò, ut proprij partus expositio in quibusdam Diœcesis sit Casus Episcopo reservatus. Idque verum est non tantum, si expositio fiat, ut infans pereat, sed etiam si sit, ut ab alijs alen-

de Publ. Julic. ibi, si quis autem alias cognatione, vel affinitate personas conjunctas necaverit, penam Legis Cornelie de Sicarij sufficerit. Quod item habetur l. pena 9. §. qui alias 1. ff. de Leg. Pomp. de Parricid. ibi, Qui alias personas occiderint, preter patrem, & matrem, avum, & aviam, -- capitis pena plebantur, aut ultimo suppicio mandentur: ita tamen, ut etiam pro diversitate circumstantiarum, & consuetudine locorum pena hæc interdum exasperetur. Et quidem juxta Conf. crim. Carol. V. art. 137. fin. persona, qua conjugem, aut consanguineum propinquorem occidit, antè forcipib; candenibus aduritur, vel trahit imposita, ad locum supplicij rapitur. Stryck. Us. mod. Pandect. de Leg. Pomp. de Parricid. §. 1. fin. König hic n. 13. Reiffenstuel ibid. n. 2.

13. Quamvis alimenta possint repetere.
14. Quo casu istud non possint?
15. &c. Unde bujusmodi expositis subministrari alimenta debeant?
21. &c. An, & qualiter dominus famulo agrotanti providere de necessaria cura, & alimentis debet?
25. &c. an Expositi, & alij, quorum parentes ignorantur debeant haberi pro Legitimiis?

da, & educanda assumatur. Pars 1. est extra controversiam; quia quantum in in ipsis est, sic exponentes expositos necare videntur can. pase 21. dist. 86. can. fin. d. 87. l. necare 4. ff. de agno. & alend. Liber. & l. fin. c. b. tit. & h. & hinc etiam tanquam Homicidæ puniuntur secundum dicens n. 7.

Pars 2. tenetur à communi, & quasi unanimi DD. quia etiam tali modo facta Expositio ab utroque Jure gravissime prohibetur, ut patet ex textibus cit. qui loquuntur generaliter. Concordat Novell. 153. ubi pr. Expositio infantum universaliter vocatur crimen à sensu humano alienum, & quod ne ab ullis quidem Barbaris admitti credibile est. Ratio est, quia dum alimentis prolem suam exponentes destituunt, ignari, num aliquis illam, antequam moriatur, assumat, & alat, periculo mortis eam exponunt, & sic etiam ipsi, quantum in se est, necare illam vindicentur.

Nec excusat à peccato parentem, si dicat, se non ex malevolentia erga prolem,